
1

通达（厦门）精密橡塑有限公司

通达（厦门）精密橡塑改扩建项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：通达（厦门）精密橡塑有限公司

编制单位：通达（厦门）精密橡塑有限公司

2024年 1月



通达（厦门）精密橡塑改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

1

建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设

单位

通达（厦门）精密橡塑有限

公司

编制

单位

通达（厦门）精密橡塑有限

公司

电话： 18950129861（章羽） 电话： 18950129861（章羽）

邮编： 361027 邮编： 361027
[...]
3m3） +1 根 25 排气筒

（ P3-1 ） ， 风 机 风 量

30000m3/h；镭雕、打标、

焊接粉尘新增 1套集气收

集系统+布袋除尘(其中镭

雕、打标粉尘经水喷淋预

处理)处理+1 根 25m排气

筒(P3-2)排放

2#厂房：喷砂粉尘新增集

气系统分别经 23m 排气

筒（P2-1、P2-7、2-8、P2-9）
排放；MIM混料、混炼、

造粒、破碎、镭雕废气依

废水污染防治措施：

项目不新增职工，不新

增生活污水；新增清洗

废水、打磨、冲洗、喷

淋塔废水，2#厂房扩建

预处理设施(混凝反应+
混凝沉淀，处理能力

96t/d(4t/h)；
3#厂房新增综合废水处

理设施 B(混凝反应+混
凝 沉 淀 ， 处 理 能 力

30t/d)。
废气污染防治措施：

1#厂房：依托扩建前原

有工程建设的集气罩+
集气管道+1 套过滤棉+
活性炭处理设施（活性

炭填装量 4m3）+1根 25
排气筒（P1-1），风机

风量 40000m3/h，新增部

分集气设施；

3#厂房：依托扩建前原

有工程建设的集气罩+
集气管道+1 套过滤棉+
活性炭处理设施（活性

炭填装量 3m3）+1根 25
排气筒（P3-1），风机

风量 30000m3/h；镭雕、

打标、焊接粉尘新增 1
套集气收集系统+布袋

除尘(其中镭雕、打标粉

尘经水喷淋预处理 )处
理 +1 根 25m 排 气 筒

(P3-2)排放

2#厂房：喷砂粉尘新增

集气系统分别经 23m排

根据厦

门市海

沧生态

环境局

核发的

排污许

可证，

实验楼

排气筒

编号改

为
DA002



通达（厦门）精密橡塑改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

43

托扩建前原有工程建设

的布袋除尘+过滤棉+活
性炭吸附装置（活性炭填

装量 2m3）+1根 25m排气

筒(P2-2)排放，风机风量

20000m3/h。2#MIM 注射

成型有机废气依托扩建

前原有工程建设的 2套布

袋除尘+过滤棉+活性炭

吸附装置（活性炭填装量

2m3）+1 根 25m 排气筒

(P2-2)排放，风机风量

20000m3/h。2#厂房超声波

碳氢清洗、风干有机废气

新增一套“过滤棉+活性

炭吸附装置（活性炭填装

量 2m3）”处理后与现有

“过滤棉+活性炭吸附装

置（活性炭填装量 2m3）”

处理后的混炼造粒、注射

成型等有机废气一起经

现有 25m 的排气筒(P2-2)
排 放 ， 风 机 风 量

20000m3/h。2#厂房综合污

水处理站废气经“过滤棉

+活性炭吸附装置（活性

炭填装量 0.3m3）”处理

后通 过 25m 的排 气筒

(P2-10)排放，风机风量

3000m3/h。脱脂-烧结废气

依托扩建前原有工程

气筒（P2-1、P2-7、2-8、
P2-9）排放；MIM混料、

混炼、造粒、破碎、镭

雕废气依托扩建前原有

工程建设的布袋除尘+
过滤棉+活性炭吸附装

置（活性炭填装量 2m3）

+1 根 25m 排气筒(P2-2)
排 放 ， 风 机 风 量

20000m3/h。 2#MIM 注

射成型有机废气依托扩

建前原有工程建设的 2
套布袋除尘+过滤棉+活
性炭吸附装置（活性炭

填装量 2m3）+1根 25m
排气筒(P2-2)排放，风机

风量 20000m3/h。2#厂房

超声波碳氢清洗、风干

有机废气新增一套“过

滤棉+活性炭吸附装置

（活性炭填装量 2m3）”

处理后与现有“过滤棉+
活性炭吸附装置（活性

炭填装量 2m3）”处理

后的混炼造粒、注射成

型等有机废气一起经现

有 25m 的排气筒(P2-2)
排 放 ， 风 机 风 量

20000m3/h。2#厂房综合

污水处理站废气经“过

滤棉+活性炭吸附装置

（活性炭填装量 0.3m3）”

处理后通过 25m的排气

筒(P2-10)排放，风机风

量 3000m3/h。脱脂-烧结

废气依托扩建前原有工

程

9

新增废水直接排放口；废水由间

接排放改为直接排放；废水直接

排放口位置变化，导致不利环境

影响加重的。

项目不新增生活污水，无

生产废水排放口。

项目不新增生活污水，

无生产废水排放口。
/

10

新增废气主要排放口（废气无组

织排放改为有组织排放的除外）；

主要排放口排气筒高度降低 10%
及以上的。

项目废气排放口为 12个，

均高于 15m、均为一般废

气排放口。

项目废气排放口为 12
个，均高于 15m、均为

一般废气排放口。

/

11
噪声、土壤或地下水污染防治措

施变化，导致不利环境影响加重

的。

噪声污染防治措施：选用

低噪声设备、安装减震

垫、合理布局、加强设备

维护；

地下水污染防治措施：危

噪声污染防治措施：选

用低噪声设备、安装减

震垫、合理布局、加强

设备维护；

地下水污染防治措施：

/



通达（厦门）精密橡塑改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

44

废仓库地面防腐防渗并

设置围堰，其他区域进行

地面硬化处理。

危废仓库地面防腐防渗

并设置围堰，其他区域

进行地面硬化处理。

12

固体废物利用处置方式由委托外

单位利用处置改为自行利用处置

的（自行利用处置设施单独开展

环境影响评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，导致不利

环境影响加重的。

①一般工业固废：依托扩

建前已设置的一般工业

固废暂存区（210m2）暂

存边角料和不合格品、布

袋除尘器粉尘、废砂、废

膜、废包装材料、污泥、

实验室固废、废过滤器

等，交由具有主体资格和

技术能力的物资部门回

收利用。

②危险废物：依托扩建前

已设置的危废暂存间

（60m2）暂存含碳氢清洗

液残渣、含化学原料空

桶、废矿物油空桶、废润

滑油、废液压油、废酒精

清洗废液、模具清洗废

液、含清洗剂抹布、含油

抹布、废过滤棉、废活性

炭、污水站污泥、喷淋塔

沉渣、废导热油等，定期

委托处置。③生活垃圾：

扩建前已设置垃圾桶；扩

建项目不新增生活垃圾。

①一般工业固废：依托

扩建前已设置的一般工

业固废暂存区（210m2）

暂存边角料和不合格

品、布袋除尘器粉尘、

废砂、废膜、废包装材

料、污泥、实验室固废、

废过滤器等，交由具有

主体资格和技术能力的

物资部门回收利用。

②危险废物：依托扩建

前已设置的危废暂存间

（60m2）暂存含碳氢清

洗液残渣、含化学原料

空桶、废矿物油空桶、

废润滑油、废液压油、

废酒精清洗废液、模具

清洗废液、含清洗剂抹

布、含油抹布、废过滤

棉、废活性炭、污水站

污泥、喷淋塔沉渣、废

导热油等，定期委托厦

门晖鸿环境资源科技有

限公司、福建兴业东江

环保科技有限公司处

置。

③生活垃圾：扩建前已

设置垃圾桶；扩建项目

不新增生活垃圾。

/

13
事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化

或降低的。

依托扩建前原有的设置 2
个地埋式事故应急池，容

积分别为 260m³(1#)和
180m³(2#)，合计 440m³

依托扩建前原有的设置

2个地埋式事故应急池，

容积分别为 260m³(1#)
和 180m³(2#)，合计

440m³

/

根据厂区实际情况，并对比《通达（厦门）精密橡塑改扩建项目环境影响报告表》

及其环评批复，厦海环审〔2023〕121号。项目建设地点、建设性质、生产规模以及原

辅材料、环保设施与环评文件基本一致。故已建内容主体工程基本与环评相符，未发生

重大变动。



通达（厦门）精密橡塑改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

45

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1.废水

项目不新增员工人数，由现有员工调剂，因此，无新增生活污水。

根据工程分析，改扩建项目生产废水 233.610t/d（70293.05t/a）（其中 2#厂房生产

废水 210.470t/d（63141.05t/a），3#厂房生产废水 23.14t/d（7152t/a）（其中 3#厂房进入

综合废水处理站 A的卡托清洗废水为 0.54t/d（162t/a），进入综合废水处理站 B的打磨、

冲洗废水，镭雕、打标废气喷淋塔废水为 22.6t/d（6990t/a）））。

改扩建后全厂生产废水量为 244.99t/d（73706.75t/a）（其中 2#厂房生产废水 219.65t/d

（65895.95t/a），3#厂房生产废水 25.34t/d（7810.8t/a）（其中 3#厂房进入综合废水处

理站 A的卡托、包胶清洗废水为 2.74t/d（820.8t/a），进入综合废水处理站 B的打磨、

冲洗废水，镭雕、打标废气喷淋塔废水为 22.6t/d（6990t/a）））。

1.1 2#厂房生产废水

（1）研磨废水预处理

本项目对 2#厂房废水处理设施旁的研磨废水预处理设施进行扩建，即处理能力由

10t/d扩为 96t/d，扩建前后均采用“混凝反应+混凝沉淀”水处理设施。研磨废水预处理

工艺详见图 3-1

图3-1 研磨废水预处理工艺流程图

工艺说明：

①格栅：研磨车间排出的研磨废水先经过格栅设施截住废水中颗粒较大的杂物后流

入综合调节池调节水量。

②混凝反应池：项目废水在混凝剂聚合氯化铝（PAC）、聚丙烯酰胺溶液（PAM）

的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去。混凝澄清



通达（厦门）精密橡塑改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

46

法在水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，

又可以去除多种有毒有害污染物。

③沉淀池：主要作用是泥水分离，去除各种化学药剂和废水充分反应后形成的大量

污泥。本项目采用斜板沉淀池的结构。

（2）综合废水处理

本项目对 2#厂房楼顶综合废水处理站进行扩建，即处理能力由 25t/d扩为 288t/d，

扩建前后均采用“混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化处理”，处理工艺流程详见图 3-2



通达（厦门）精密橡塑改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

47

图3-2 2#厂房综合废水处理站处理工艺流程图

工艺说明：废水经集水池调节 PH值后依次流入破乳反应池、混凝反应池、高效沉

淀池、水解酸化池、接触氧化池，经生化处理后废水中的大部有机污染物得到降解。生

化处理过程通过新陈代谢作用老化脱落的生物菌会随水流的作用自流入二沉池，废水经

二沉池再次沉淀后达标排放。定期启动沉淀池底部的排泥设备将污泥排放到污泥浓缩



通达（厦门）精密橡塑改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

48

池，启用污泥叠螺机将污泥脱水干化后委托有资质的固废处理公司安全处置，从污泥叠

螺机流出的滤水则排回清洗调节池重新处理。

①集水池：设计集水池有以下几个作用：①初步沉降、分离；②调节水质，是水质

能够均衡一些，有利于下一道工序；③调节水量，如果进水不是匀速的，这个池子就可

以起到均衡水质和调节水量的作用，以免对废水处理设施的生化系统造成冲击，影响处

理效果；④可实现事故缓冲的作用，如果后面的处理工序出现小的故障，废水可在这里

做暂短的贮存，起到缓冲的作用，不至于是生产工序因废水不能排除而停机，所以也叫

事故池。项目生产废水经收集后进入综合调节池中调节水质、水量。

②破乳反应池：向反应池投入破乳剂，利用破乳剂的化学作用将油水混合液中油和

水分离，使之达到原油脱水的目的，更利于污水的处理。

③混凝反应池：项目废水在混凝剂聚合氯化铝（PAC）、聚丙烯酰胺溶液（PAM）

的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去。混凝澄清

法在水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，

又可以去除多种有毒有害污染物。

④高效沉淀池：主要作用是泥水分离，去除各种化学药剂和废水充分反应后形成的

大量污泥。本项目采用斜板沉淀池的结构。

⑤水解酸化生化池：酸化水解处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，

和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产

酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在

大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大

分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处

理奠定良好基础。酸化水解池内分污泥床区和清水层区，待处理污水以及滤池反冲洗时

脱落的剩余微生物膜由反应器底部进入池内，并通过带反射板的布水器与污泥床快速而

均匀地混合。污泥床较厚，类似于过滤层，从而将进入水中的颗粒物质与胶体物质迅速

截留和吸附。由于污泥床内含有高浓度的兼性微生物，在池内缺氧条件下，被截留下来

的有机物质在大量水解—产酸菌作用下，将不溶性有机物水解为溶解性物质，将大分子、

难于生物降解的物质转化为易于生物降解的物质；

同时，生物滤池反冲洗时排出的剩余污泥（剩余微生物膜）菌体外多糖粘质层发生

水解，使细胞壁打开，污泥液态化，重新回到污水处理系统中被好氧菌代谢，达到剩余



通达（厦门）精密橡塑改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

49

污泥减容化的目的。

⑥接触氧化池：接触氧化池内设有填料，绝大多数微生物以生物膜的形式固着生长

于填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中，因此它兼有活性污泥和生物滤池的特点，

是活性污泥法的加强。接触氧化池中填料表面为生物膜所布满，形成了生物膜的主体结

构，由于丝状菌的大量滋生，形成一个立体结构密集的生物网，污水在其中通过，类似

“过滤”作用，能够有效地提高净化效果，生物填料的添加成数十倍提高生物与污水接

触的表面积，因此在较小的池容内可以提供很大的生物量，从而大大减小生物反应池的

容积，节省投资。生物接触氧化法对冲击负荷有较强的适应能力，在间歇运行的条件下，

仍能保持良好的处理效果，具有运行操作简便，易于维护管理，耐冲击负荷能力强，不

易产生污泥膨胀，产泥量较少，易于泥水分离的优点，适合污水处理运行维护人员投入

低、出水水质稳定性要求高的特点。

⑦MBR膜池：MBR又称膜生物反应器，是一种由活性污泥法与膜分离技术相结合

的新型水处理技术，主要作用是泥水分离。

1.2 3#厂房卡托、包胶清洗废水

项目 3#厂房改扩建后卡托、包胶清洗废水依托改扩建前原有 3#厂房综合废水处理

站 A 进行处理，因此改扩建前后均采用“混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化处理”，

处理工艺流程详见图 3-2。

1.3 3#厂房打磨、冲洗废水和粉尘喷淋塔废水

项目在 3#厂房 1F新建一座“混凝反应+混凝沉淀”用于处理打磨、冲洗废水和镭

雕、打标的粉尘喷淋塔废水，设计处理能力为 30t/d。具体工艺流程图见图 3-1.

3#厂房污水处理设施 2#厂房污水处理设施

图3-3 项目废水处理设施现场图



通达（厦门）精密橡塑改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

50

2.废气

2.1 1#厂房废气

1#厂房废气主要为塑料制品烘料、注塑过程产生的有机废气，破碎产生的颗粒物，

电子烟塑料件点胶粘合、镭雕打标、超声波焊接等过程产生的有机废气和颗粒物。

2.2 2#厂房废气

2#厂房废气主要为金属结构件碳氢清洗、吹干产生有机废气，MIM产品混料、混炼、

造粒、注射成型、喷砂、脱脂烧结、酒精清洗烘干、镭雕等废气。

2.3 3#厂房废气

3#厂房废气主要为MIM产品酒精清洗、风干产生的有机废气；液态硅胶成型（含

MIM包胶）、点胶、烘烤、清洗剂擦拭产生的有机废气；激光打标、镭雕、焊接产生的

颗粒物。

2.4 综合污水处理站废气

2#厂房和3#厂房综合污水处理站废气主要来源于污水调节池、生化池和污泥浓缩池

的恶臭气体。

项目依托鼎山中路88号厂区内现有厂房进行改扩建，改扩建后2#厂房新增一套“过

滤棉+活性炭吸附装置”处理碳氢清洗废气汇入2#厂房有机废气排气筒（P2-2）有组织

排放，喷砂粉尘经设备自带布袋除尘器除尘后新增3根排气筒（P2-7、P2-8、P2-9）有组

织排放，其余均依托现有环保设施处理。废气治理措施及主要涉及参数详见表3-1、3-2。

表3-1项目废气治理设施一览表

污染源

位置
污染源 污染物 废气治理方案

1#厂房

注塑、超声波

焊接、镭雕
VOCs 密闭车间/集气罩+过滤棉+活性炭吸附装置+25m排气

筒(P1-1)

破碎 颗粒物 密闭车间/密闭集气管道+设备自带袋式除尘器

2#厂房

喷砂 颗粒物
密闭集气管道+设备自带的布袋除尘设施处理后23m排

气筒(P2-1)排放

喷砂 颗粒物
密闭集气管道+设备自带的布袋除尘设施处理后23m排

气筒(P2-7)排放

喷砂 颗粒物
密闭集气管道+设备自带的布袋除尘设施处理后23m排

气筒(P2-8)排放

喷砂 颗粒物
密闭集气管道+设备自带的布袋除尘设施处理后23m排

气筒(P2-9)排放

MIM 混炼造

粒、破碎
VOCs、颗粒物

密闭车间/集气罩+布袋除尘器+过滤棉+活性炭吸附装

置+25m排气筒(P2-2)



通达（厦门）精密橡塑改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

51

碳氢清洗、混

炼造粒
VOCs 密闭车间/集气管道+过滤棉+活性炭吸附装置+25m排

气筒(P2-2)
MIM 注射成

型
VOCs 密闭车间/集气罩+2套“过滤棉+活性炭吸附装置”+25m

排气筒(P2-2)

脱脂炉 VOCs、NOx
NOx：密闭脱脂炉+“臭氧脱硝+碱液喷淋”+25m 排气

筒(P2-3)；VOCs：密闭脱脂炉+燃烧法+25m排气筒
(P2-3)

烧结炉
VOCs、颗粒物、

SO₂、NOx

SO₂、NOx、烟尘、油雾：密闭烧结炉+“静电除油(油
雾净化一体机)”+23m排气筒(P2-4)；VOCs：密闭烧结

炉+燃烧法+23m排气筒(P2-4)

连续脱脂烧

结炉脱脂段
VOCs、NOx

NOx：密闭脱脂炉+“臭氧脱硝+碱液喷淋”+25m 排气

筒(P2-5)；VOCs：密闭脱脂炉+燃烧法+25m排气筒
(P2-5)

连续脱脂烧

结炉烧结段

VOCs、颗粒物、

SO₂、NOx

SO₂、NOx、烟尘、油雾：密闭烧结炉+“臭氧脱硝+碱
液喷淋”+25m排气筒(P2-6)；VOCs：密闭烧结炉+燃

烧法+25m排气筒(P2-6)
2#厂房综合

污水处理站

氨气、硫化氢、

臭气浓度
厌氧池等加盖+过滤棉+活性炭吸附装置+25m排气筒

(P2-10)

3#厂房

注塑、酒精清

洗、风干、点

胶、烘烤、清

洗剂擦拭

VOCs 密闭车间+集气罩+过滤棉+活性炭吸附装置+25m排气

筒(P3-1)

3#厂房综合

污水处理站
A

氨气、硫化氢、

臭气浓度
厌氧池等加盖+过滤棉+活性炭吸附装置+25m排气筒

(P3-1)

激光焊接、打

标、镭雕
颗粒物

无尘密闭车间/集气管道+布袋除尘器(其中镭雕、打标

粉尘经水喷淋预处理)+25m排气筒(P3-2)
表3-2废气处理设施主要涉及参数一览表

序号 厂址 设施名称 参数名称 参数内容

1

1#厂房烘料、注

塑、组装占胶、

镭雕打标、超声

波焊接等有机废

气处理设施

活性炭吸附一体

化装置

风机风量 40000m³/h
数量 1套

活性炭填装量 4m³
工作方式 连续运行

停留时间 3.0s
风机功率 37kw(1台)
设备尺寸 5m长*2.5m高*2m宽

2
2#厂房MIM 混

料、混炼、造粒

有机废气

活性炭吸附一体

化装置

风机风量 20000m³/h
数量 1套

活性炭填装量 2m³
工作方式 连续运行

停留时间 3.2s
风机功率 22kw
设备尺寸 3.5m长*2.5m高*2m 宽

3 2#MIM注射成型

有机废气

活性炭吸附一体

化装置

设备名称 活性炭吸附一体化装置

处理风量 20000m³/h(2套)
数量 2套，并联

活性炭填装量 2m³/套(共为 4m³)
工作方式 连续运行

停留时间 3.2s



通达（厦门）精密橡塑改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

52

风机功率 22kw(2台)
设备尺寸 3.5m长*2.5m高*2m 宽

4
2#厂房超声波碳

氢清洗、风干有

机废气

活性炭吸附一体

化装置

设备名称 活性炭吸附一体化装置

处理风量 20000m³/h
数量 1套

活性炭填装量 2m³
工作方式 连续运行

停留时间 3.2s
风机功率 22kw
设备尺寸 3.5m长*2.5m高*2m 宽

5 2#房综合污水处

理站废气

活性炭吸附一体

化装置

设备名称 活性炭吸附一体化装置

处理风量 3000m3/h
数量 1套

活性炭填装量 0.3m
工作方式 连续运行

停留时间 3.2s
风机功率 5kw
设备尺寸 2m长*0.5m高*1m宽

6 3#厂房有机废气

处理设施

活性炭吸附一体

化装置

设备名称 活性炭吸附一体化装置

处理风量 30000m³/h
数量 1套

活性炭填装量 3m³
工作方式 连续运行